
 
Edivaldo Farias da Silva Filho 

Presidente 

Av. Álvares Cabral, 344 – 18º Andar – Lourdes – BH/MG – CEP: 30170-911 
Tels.: 31 3287-3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 06/2024 de 23 de abril de 2024 

 

O Presidente do COSEMS/MG, no uso de suas atribuições, resolve:   

 

Art. 1º Divulgar as 40 (quarenta) experiências municipais selecionadas para a 19ª 

Mostra “Brasil, aqui tem SUS”, edição 2024, nos termos da Portaria nº 02/2024, e 

conforme decisão da Comissão de Avaliação: 

 

Título da Experiência Cosems Regional Município 

MUTIRÃO RURAL DE SAÚDE COSEMS ALFENAS Guaxupé 

AMBULATÓRIO MUNICIPAL DE TRATAMENTO DE FERIDAS NA ATENÇÃO BÁSICA DE 

CONSELHEIRO LAFAIETE – MG 

COSEMS BARBACENA Conselheiro 

Lafaiete 

ACOLHER PARA ENTENDER - EXPERIÊNCIA DE CUIDADO EM SAUDE MENTAL COM 

ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA 

COSEMS BELO 

HORIZONTE 

Itabirito 

MENSURANDO O IMPACTO DA AÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 

EM BELO HORIZONTE 

COSEMS BELO 

HORIZONTE 

Belo Horizonte 

CONSTRUINDO EQUIDADE: SAÚDE PARA TODOS OS GÊNEROS COSEMS CORONEL 

FABRICIANO 

Coronel 

Fabriciano 

CICATRIZ AÇÃO: TRANSFORMANDO VIDAS, APRIMORANDO CUIDADOS COSEMS CORONEL 

FABRICIANO 

Belo Oriente 

CENTRO INTEGRADO DE TERAPIAS DE ANTÔNIO DIAS: OTIMIZAÇÃO DE GASTOS E 

OLHAR HUMANIZADO 

COSEMS CORONEL 

FABRICIANO 

Antônio Dias 

GRUPO OPERATIVO MENOS DOR, MAIS SAÚDE: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA COSEMS DIAMANTINA Datas 

SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ E SUA FAMÍLIA COSEMS DIVINÓPOLIS Perdigão 

METAMORFOSEANDO PARADIGMAS: ESTRATÉGIAS PARA MITIGAR A DEPENDÊNCIA 

DE ÁLCOOL E DROGAS EM CANDEIAS MG 

COSEMS DIVINÓPOLIS Candeias 

I FÓRUM DE SAÚDE LGBTQIAPN+ NA APS: UMA EXPERIÊNCIA INTERSETORIAL PARA 

A PROMOÇÃO DA EQUIDADE 

COSEMS GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 

INOVAÇÃO NA REGULAÇÃO: DESCENTRALIZAÇÃO COMO SOLUÇÃO PARA ACESSO À 

SAÚDE. 

COSEMS GOVERNADOR 

VALADARES 

Mantena 

AVALIAÇÃO DO USO DE IA PARA O MONITORAMENTO DOS INDICADORES DO 

PREVINE BRASIL EM RIO VERMELHO – MG 

COSEMS ITABIRA Rio Vermelho 

PRÉ-NATAL COMPARTILHADO NA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA DE 

ITUIUTABA MG. 

COSEMS ITUIUTABA Ituiutaba 

HUMANIZAÇÃO, ACESSO E QUALIDADE DA ASSISTÊNCIA PRESTADA NA VACINAÇÃO 

DA COVID 19 PARA CRIANÇAS. 

COSEMS JANUÁRIA Manga 

REVELANDO FILAS DE ESPERA COM TRANSPARÊNCIA E REFINANDO A GESTÃO 

ATRAVÉS DE BUSINESS INTELLIGENCE 

COSEMS JUIZ DE FORA Juiz de Fora 

VIDA E AUTONOMIA PARA AS CRIANÇAS/ADOLESCENTES AUTISTAS NO MUNICÍPIO 

DE CATAGUASES/MG 

COSEMS LEOPOLDINA Cataguases 

REVISTAS EM QUADRINHOS COMO RECURSO TRANSFORMA(DOR)  EM SAÚDE 

MENTAL EDIÇÃO: AS APARÊNCIAS ENGANAM 

COSEMS MANHUAÇU Manhuaçu 

JUNTA REGULADORA DA REDE DE CUIDADOS À PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 

REGULAR O ACESSO E GARANTIR DIREITOS. 

COSEMS MANHUAÇU Manhuaçu 



 
Edivaldo Farias da Silva Filho 

Presidente 

Av. Álvares Cabral, 344 – 18º Andar – Lourdes – BH/MG – CEP: 30170-911 
Tels.: 31 3287-3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

 

ACESSO AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO A PACIENTES COM DEFICIÊNCIA 

INTELECTUAL E AUTISMO EM PORTEIRINHA-MG 

COSEMS MONTES 

CLAROS 

Porteirinha 

IMPLANTAÇÃO DA DIRETORIA DE QUALIDADE DA SAÚDE: UMA ABORDAGEM 

INOVADORA PARA APRIMORAR A ASSISTÊNCIA 

COSEMS MONTES 

CLAROS 

Montes Claros 

TRANSFORMANDO SORRISOS EM CASA: EXPERIÊNCIA INOVADORA DE 

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO DOMICILIAR 

COSEMS PASSOS São Sebastião do 

Paraíso 

DISTRIBUIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS FACILITANDO  ACESSO 

HUMANIZADO À ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

COSEMS PATOS DE 

MINAS 

Patos de Minas 

ODONTOLOGIA DOMICILIAR: AMPLIAÇÃO E INTEGRALIDADE DO CUIDADO A 

ACAMADOS E DOMICILIADOS 

COSEMS PATOS DE 

MINAS 

Patos de Minas 

CARDIOLOGIA ITINERANTE: UM MODELO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE PARA A 

POPULAÇÃO RURAL DE JEQUITINHONHA 

COSEMS PEDRA AZUL Jequitinhonha 

ATENDIMENTO FISIOTERÁPICO NAS COMUNIDADES RURAIS: ACESSIBILIDADE, 

EQUIDADE E REABILITAÇÃO 

COSEMS PIRAPORA Lassance 

PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA E REDUÇÃO DE PESO DOS PARTICIPANTES DO 

GRUPO VIDA ATIVA DE CANAÃ-MG. 

COSEMS PONTE NOVA Canaã 

XÔ DENGUE: PEQUENOS HERÓIS NO COMBATE AO MOSQUITO! COSEMS POUSO 

ALEGRE 

Natércia 

DENGUE – VISUALIZANDO O PROBLEMA COSEMS SÃO JOÃO DEL 

REI 

Resende Costa 

ORGANIZAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE PARA O CUIDADO INTEGRAL DA 

PESSOA COM TEA E SUA FAMÍLIA. 

COSEMS SETE LAGOAS Corinto 

GRUPO SANGUE AMIGO - DOAR TA NO SANGUE COSEMS SETE LAGOAS Corinto 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE CAPIM BRANCO E A FORMAÇÃO DE PARCERIAS NA LUTA 

CONTRA O MOSQUITO AEDES AEGYPT 

COSEMS SETE LAGOAS Capim Branco 

O IMPACTO POSITIVO DA MUDANÇA DAS ESTRATÉGIAS NA MELHORIA DOS ÍNDICES 

DE ALEITAMENTO MATERNO 

COSEMS SETE LAGOAS Presidente 

Juscelino 

CASA DE SAÚDE DO TRABALHADOR CLINICA DE SAÚDE MENTAL COSEMS TEÓFILO 

OTONI 

Teófilo Otoni 

A ASSEMBLEIA DE SAÚDE MENTAL: UMA EXPERIÊNCIA EXITOSA DE PARTICIPAÇÃO 

SOCIAL EM TOCANTINS-MG 

COSEMS UBÁ Tocantins 

EXPERIÊNCIAS EXITOSAS NO TRATAMENTO DE FERIDAS AGUDAS E CRÔNICAS COM 

NOVAS COBERTURAS DE CURATIVO 

COSEMS UBERABA Pirajuba 

MATRICIAMENTOS DOS CAPSS PARA MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DE SAÚDE 

PATROCÍNIO/MONTE CARMELO 

COSEMS UBERLÂNDIA Patrocínio 

A IMPLEMENTAÇÃO DA IMUNIZAÇÃO CENTRADA NO PÚBLICO INFANTOJUVENIL: 

CAMPANHAS DE MULTIVACINAÇÃO 

COSEMS UNAÍ Riachinho 

PROGRAMA BEM ESTAR ÍNTIMO PROMOVENDO A DIGNIDADE MENSTRUAL A 

ADOLESCENTE E MULHERES PUERPURAS E CAPS 

COSEMS VARGINHA Coqueiral 

CUIDADO FARMACÊUTICO: UMA EXPERIÊNCIA PARA ALÉM DO CONSULTÓRIO 

CLÍNICO 

COSEMS VARGINHA Carmo de Minas 

 

 
Art. 2º Casos omissos e/ou não tratados nesta Portaria serão resolvidos pelo Presidente 

do COSEMS/MG e divulgados por ato normativo específico. 

 

 

 

 



 
Edivaldo Farias da Silva Filho 

Presidente 

Av. Álvares Cabral, 344 – 18º Andar – Lourdes – BH/MG – CEP: 30170-911 
Tels.: 31 3287-3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Belo Horizonte, 23 de abril de 2024. 
 

Ethiara Vieira de Macedo – COSEMS/MG  

Juliana Marinho Diniz – AMM/MG 

Henrique Antunes Vitalino –  IdeiaSUS – FIOCRUZ  

Lucas Rodrigues Albionti de Castro – ESP/MG 

Roberta Iara Borges – Ministério da Saúde 

Camila Cátia Vilela Viana– MP/MG 

 

 

 

EDIVALDO FARIAS DA SILVA FILHO 
Presidente do COSEMS/MG 


